<sup>1</sup> In der lateinischen Übersetzung steht *mortui*, im Original stand wahrscheinlich *τελευτῶντες*, wie bei Epiphanius.

<sup>2</sup> Apologie 2, 2, 157.

<sup>3</sup> Vorsichtiger spricht Schanz S. 194 über die Stellen Tertullians. Er erwähnt S. 196 auch, dass „man in neuerer Zeit für die Siebenzahl der Sakramente auf die Abbildungen der Speisung mit sieben Broten in den Katakomben hingewiesen habe“, giebt aber selbst zu, „dass man nicht speciell an die Sakramente dachte, wie denn auch andere Abbildungen drei Brotkörbe oder fünf Brote haben“.

ecclesiæ, episcopus scilicet, a cæteris hominibus secernitur pariter atque dignoscitur et quo super christianum gregem cura pastoralis ei tribuitur. Hanc investituram ab illo solo suscipere debet, a quo et consecrationem habet . . . Laicis quidem sacramenta ab ecclesia suscipere licet, non ecclesiæ quælibet sacramenta dare. Annulus autem et virga, quando ab illis dantur, a quibus dari debent et quando et ubi et quomodo debent, sacramenta ecclesiæ sunt, sicut sal et aqua, oleum et chrisma et quædam alia, sine quibus hominum et ecclesiarum consecrationes fieri non possunt. — Hildebert von Tours († 1134) zählt neun Sakramente: Majora sacramenta episcopi habent quam presbyteri. Episcopi frontem chrismate signant, dedicant, ordinant, vasa ecclesiastica et altaria consecrant. Alii tantum corpus et sanguinem Christi consecrant, baptizant et absolvunt et conjugium benedicunt. Die Ölung hat er vergessen; aber anderswo nennt er die Fusswaschung exemplum humilitatis, sacramentum remissionis venialium, argumentum mutuæ dilectionis. — Bernard von Clairvaux († 1153) sagt in dem Sermo de cœna Domini: Multa quidem sunt sacramenta et scrutandis omnibus hora non sufficit. De tribus itaque, quæ satis congrua sunt huic tempori, dicendum erit . . . In hunc itaque modum appropinquans passioni Dominus de gratia sua investire curavit suos, ut invisibilis gratia signo aliquo visibili præstaretur. Ad hoc instituta sunt omnia sacramenta, ad hoc eucharistiæ participatio, ad hoc pedum ablutio, ad hoc denique ipse baptismus, initium sacramentorum omnium . . . Nam ut de remissione quotidianorum minime dubitemus, habemus ejus sacramentum, pedum ablutionem. An anderen Stellen erwähnt er die Sakramente der Firmung, Ölung, „Beichte“ und Ordination.

Hugo von St. Victor († 1141) unterscheidet (de sacr. 1, 9, 7; 2, 5, 1) drei Arten von Sakramenten: 1. sacramenta salutis, Taufe, Eucharistie und Firmung; 2. sacramenta exercitationis, auch s. *minora*, und zwar *a)* res: aqua aspersionis, cinis susceptus, rami et cerei benedicti, *b)* actiones: signaculum crucis, exsufflatio exorcizationis, expansio manuum, incurvatio genuum, *c)* verba: trinitatis invocatio; 3. sacramenta administrationis: ordinatio, consecratio vasorum, indumentorum et ejusmodi. Er fügt bei: Porro sciendum est, quod, cum his tribus modis sacramenta conficiantur, illa tamen magis proprie et principaliter sacramenta dicuntur, in quibus virtus est per sanctificationem et